铁 岭 市 民 政 局
文件 铁 岭 市 财 政 局

铁市民发〔2014〕238号
[image: ]
[bookmark: _GoBack]关于做好养老机构责任保险保费补贴
与民办养老服务机构运营补贴工作的通知

各县(市)区民政局、财政局：
为了贯彻落实辽宁省《关于加快养老服务业发展若干政策》 (辽政办发〔2014〕46 号)文件，扶持民间资本兴办养老服务 机构，鼓励各类养老机构投保养老机构责任险，降低养老机构运 营风险，进一步促进我市养老服务事业快速健康发展，现就做好  养老机构责任保险保费补贴与民办养老服务机构运营补贴工作
通知如下：
一、补贴范围
(一)养老机构责任保险保费补贴： 全市行政区域内(不含 昌图县),参加养老机构责任保险的各类公办养老机构(含养老 院、福利院、敬老院、农村困难家庭常年病人托管中心)和民办
养老机构。

— 1—

(二)民办养老机构运营补贴： 全市行政区域内(不含昌图 县),由非政府机构的法人、自然人或者社会组织举办，取得《养 老机构设立许可证》和《民办非企业单位法人登记证书》,专门
从事老年人养护、康复、托管服务的民办非营利养老服务机构。
二、 补贴条件
(一)管理服务规范、有养员入住名册数据库、入住协议书，
各项规章制度健全并公示上墙；
(二)申请资助前无严重责任事故与服务纠纷；
(三)连续经营满6个月；
(四)财务核算规范，财务制度健全，账目清晰；
(五)主动接受民政部门监督管理；
(六)补贴的民办养老机构5年内不得改变经营性质。
如需改变经营性质，应向市、县民政部门提交申请，退还全
额补贴资金，将机构养员妥善安置后，方可改变经营性质。
三、 补贴标准
(一)养老机构责任保险保费补贴： 养老机构责任保险保费 标准为120元/床/年，保险费所需资金由市财政与养老机构共同 负担，其中：市财政负担80元/床/年，投保养老机构负担40元
/床/年。
(二)民办养老机构运营补贴： 按入住满一个月的老年人实 际占用床位数计发，每月每张床位给予150元运营补贴。运营补
贴所需资金由市财政负担。

—2—

四、 资金来源
由省财政补助资金和市本级福彩公益金安排。
五、 申报程序
(一)养老机构责任保险申报程序：
1.养老机构提交投保资料。各养老机构以经民政部门核定的 实际使用床位数量为投保基数，填写《辽宁省养老机构责任保险 投保单》,根据投保床位数量计算自付保费金额并汇至本市指定 保费收取账户，将投保单原件、汇款凭证和《养老机构执业许可
证》复印件(加盖公章)交县级民政部门进行初审。
2.县(市、区)民政部门初审。各县(市、区)民政部门根 据机构提交的投保材料，编制《区县投保机构明细表》、 《区县
汇总表》,随同机构所交材料一并报市级民政部门。
3.市民政部门审核。市民政部门对县(市、区)上报材料进
行审核后，协调相关部门办理投保相关事宜。
(二)民办养老机构运营补贴申报程序：
1.符合条件的养老服务机构，每年11 月底前向其许可、管  理权限的市或县级民政部门提出申请，申请材料包括：《铁岭市  民办养老机构床位运营补贴审批表》、  《养老机构设立许可证》 副本复印件、  《民办非企业登记证书》副本复印件、房产证或房  屋租赁合同(复印件)、养老服务机构法人代表的身份证、年检
登记表复印件和养员基本信息证明等(以上资料1式3份)。

—3—
[image: ]

2.收到养老服务机构的申报材料，由市民政部门组织评审，
根据评审结果提出补贴意见。
3.市民政部门将审核后的补贴金额报市财政部门审核后，按
资金审批、支付程序拨付社会养老服务机构运营补贴。
六、 工作要求
(一)各地要充分认识养老机构投保责任保险和鼓励扶持民 办养老机构的必要性，要切实加强领导，指派专人，认真做好调
查、核实、统计、申报工作。
(二)受助养老服务机构或相关人员要严格按照申报程序申 请补贴资金，必须提供真实、有效的信息、数据和资料，如有弄 虚作假现象，骗取补贴资金的， 一经查实，取消补贴资格，追回
所有补贴资金，构成犯罪的依法移交司法机关处理。
(三)受助养老服务机构应建立健全财务管理和会计核算制
度，加强财政补贴资金的使用与管理，发挥资金效益。

秩岭市民政局                  联冷市州

2014年12月30日

铁岭市民政局办公室                     2014年12月30日印发
[image: ]
—4—
image1.png

image2.jpeg

image3.jpeg